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ABSTRAKT

Cílem této práce je na zadaném mechanismu vztlakové klapky vyřešit jeho kinematické a

dynamické chování se zaměřením na výpočet potřebných hnacích sil. K dosažení předem

stanoveného pohybu je nutné řešit inverzní dynamickou úlohu. Celé řešení je provedeno

v programu MATLAB a využívá již existujících programů KRESIC a DRESIC, které byly

vytvořeny na FS ČVUT v Praze. DRESIC řeší pouze přímou dynamickou úlohu. Inverzní

dynamická úloha proto tedy musela být naprogramována autorem.

A KLÍČOVÁ SLOVA
Klapka křídla, Fowlerův mechanismus, rovinný mechanismus, kinematika, vektorová metoda,

dynamika, metoda uvolňování, inverzní dynamika

ABSTRACT

The aim of this work is to solve kinematic and dynamic behaviors of given planar wing flap

mechanism. Special focus was devoted to the calculation of the required input forces. To achieve

these results it is necessary to solve inverse dynamic problem. Entire solution is made in

MATLAB and uses existing functions KRESIC and DRESIC which have been developed at

FME CTU in Prague. The function DRESIC has to be modified to solve inverse dynamic

problem.

KEY WORDS

Wing flap, Fowler mechanism, planar mechanism, kinematics, vector method, dynamics, free

body diagram, inverse dynamics.
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1. Úvod

V dnešním světě se potkáváme s různými mechanismy, které slouží přímo v průmyslu nebo ve

spotřebních zařízeních. Počínaje obyčejnými mechanismy v kuchyni, přes klikové mechanismy

ve spalovacích motorech a paralelními obráběcími stroji ve výrobních závodech konče.

Jedním druhem jsou také mechanismy měnící aerodynamické charakteristiky křídla letadla, na

něž jsou kladeny vysoké požadavky na spolehlivost, nízkou hmotnost a kompaktnost.

Jako u každého jiného mechanismu je třeba analyzovat kinematické a dynamické vlastnosti

z hlediska požadavků na základní funkci mechanismu a tyto vlastnosti jsou pak základem pro

následné dimenzování.

V dnešní době, kdy se hledí především na efektivitu a spotřebu energie strojů, se výrobci letadel

snaží co nejvíce snížit jejich aerodynamický odpor, který jinak zvyšuje spotřebu paliva a také

snižuje maximální možnou rychlost letu. Řešením je zmenšení velikosti křídla. To však vytváří

problém v nižších rychlostech, kdy naopak je třeba dostatečný vztlak pro udržení letadla ve

vzduchu. Tento problém byl vyřešen takzvanou vztlakovou klapkou.

Vztlaková klapka, je část odtokové hrany křídla, která se může vysouvat do různých předem

určených poloh. Tím může měnit částečně profil křídla a jeho vztlakové charakteristiky.

Vztlakových klapek se využívá většinou při vzletu a přistání letadla. V těchto případech se stroj

nachází v oblasti nižších rychlostí, než by byly možné pro udržení letounu ve vzduchu se

standardní konfigurací jako při cestovní rychlosti. Proto se vztlaková klapka vysune a umožní

zvýšení vztlaku. Při přistání se navíc klapka vysune ještě více z křídla než při startu. Tím je

letadlo částečně brzděno a zkrátí se tak dráha potřebná pro přistání.

Cíle této práce je tedy shrnout přehled možných řešení mechanismů vztlakových klapek, pro

vybraný mechanismus provést kinematické a dynamické řešení a navrhnout parametry

příslušného pohonu.
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2. Přehled mechanismů vztlakových klapek

V současné době se vyskytuje více druhů klapek, které více či méně splňují potřebné požadavky.

Velmi důležité je také, o jaké letadlo se jedná. Větší stroje si mohou dovolit i složitější

mechanismy klapek, které jsou většinou těžší a hůře se montují do křídla. Důležitým faktorem je

také bezpečnost a životnost daného mechanismu.

Na obr. 1 je přehled základních druhů vztlakových klapek na odtokové hraně křídla. Jde o

běžnější aerodynamický prvek, než jsou například sloty na náběžné hraně.

Mechanismy jsou schematicky vyobrazeny vedle obrázků profilů.

Obr. 1
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Sklopná klapka

Tato klapka zvyšuje vztlakové charakteristiky sklopením odtokové části křídla, čímž dojde

k prohnutí profilu. Jde o velmi jednoduché řešení, které používá pouze pantový mechanismus.

Problém zde nastává při natočení klapky o větší úhel. Při tom se proudnice od klapky v místě

závěsu odtrhnou a začíná se zvyšovat aerodynamický odpor. Tato klapka se v dnešní době již

moc nepoužívá a je typická především pro letadla z druhé světové války. Příklad je vidět na obr.

2 s vyobrazeným křídlem letadla P 51 D Mustang [4].

Obr. 2
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Sklopná odštěpná klapka

Jde o zvláštní modifikaci sklopné klapky, kdy je sklopná pouze spodní část odtokové hrany

křídla. Pro ovládání je možno použít jednoduché mechanismy na principu torzního hřídele.

K nebezpečné situaci u této klapky může dojít při přistání, kdy při větších úhlech sklonu, vzniká

značný aerodynamický odpor a letadlo je brzděno. Zvláštní modifikací je klapka Zappova, která

se vyklápí směrem ven z křídla.

Na obr. 3 je vidět odtoková část křídla stíhacího letadla Supermarine Spitfire právě s klapkou

Zappovou [5].

Obr. 3
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Štěrbinová klapka

Mezi touto klapkou a křídlem se při jejím otevření vytvoří mezera, která umožní zlepšení

obtékání okolo klapky. To snižuje aerodynamický odpor, neboť nedochází k odtržení mezní

vrstvy na vrchní straně klapky. Ve výsledku je možno tuto klapku použít při větších úhlech

sklopení a dosáhnout většího vztlaku, aniž by byl negativně ovlivněn aerodynamický odpor

letadla. Takto se chová i Fowlerova klapka při plném otevření. Oproti Fowlerově klapce jde o

jednodušší řešení a je proto velmi časté na menších letadlech jako je Cessna 550B na obr. 4 [6].

Obr. 4
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Fowlerova klapka

Tento druh výsuvné klapky je odvozený od Fowlerova pohybu. V první fázi pohybu se klapka

posouvá směrem ven z křídla a mírně se sklápí. Ve druhé fázi se klapka už jen prakticky sklápí a

výsuvný pohyb je nepatrný. První fáze se používá pro vzlet, kdy dochází k zakřivení profilu a

zvětšení plochy, tudíž zvětšení vztlakových charakteristik. Výhodou je, že se při tomto pohybu

téměř nezvětšuje aerodynamický odpor, který je při vzletu nevyhovující. Při přistání, kdy se

klapka dostane do druhé fáze, se i při zvětšení vztlaku zvětší i aerodynamický odpor. To příznivě

letadlo brzdí a pomáhá tak zkrátit přibližovací vzdálenost pro přistání. Mechanismem této klapky

se budeme dále zabývat v této práci.

Mechanismus bývá většinou kolejnicový, což je kompromis mezi konstrukcí a aerodynamickými

požadavky. Velmi dobře je vidět na obr. 5 včetně kolejnicového mechanismu letadla Skyleader

SL 600 [7].

Obr. 5
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Klapka dvou štěrbinová

Posledním typem je dvou štěrbinová klapka. Dvě a i více štěrbin napomáhá obnovení mezní

vrstvy nad klapkou. Proto lze tuto klapku ještě více vyklopit. Neboť je klapka značně složitá,

před-klapka bývá pevně spojena s hlavní částí klapky, i když jejich vzájemná pozice nemusí

vytvořit optimální mezeru. Pro vzlet proto bývá klapka vysunuta tak, že se nevytvoří žádná

štěrbina.

Tento druh klapek bývá většinou poměrně složitý a těžký, proto se u menších letadel vůbec

nevyskytuje. Na obr. 6 je příklad klapky letadla Boeing 777 [8].

Obr. 6
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3. Základní model klapky

Tato práce se bude zabývat řešením kinematického a dynamického modelu Fowlerovy vztlakové

klapky. Fowlerova vztlaková klapka může být konstruována různými způsoby. Příkladem by

mohl být kolejnicový nebo kloubový mechanismus. Pro náš případ jsme vybrali mechanismus

kloubový, který je elegantnějším konstrukčním řešením.

Tento mechanismus jsme našli v patentové databázi, kde byl registrován pod číslem

US8844878B2 a EP2178748B1 [2]. Tento mechanismus je brán jako etalon pro kinematický

model. Dynamický model je ještě doplněn o data získaná ve firmě EVEKTOR a 3D model

z programu Autodesk Inventor 2013. Jde především o hmotnost klapky a aerodynamickou sílu na

klapku při přistání. Podrobná data zde neuvádím, ale jsou v příloze v souborech programu


[…]

𝐚
𝐑
𝐌𝟐

�̈�
�̈� ]

= [

𝐐
𝐚𝐪𝐳

−𝐣𝐪𝐳

𝟎

] (80)

Tyto rovnice se dále řeší a integrují užitím programu DRESIC.

Z inverzní úlohy jsme dostali výsledný průběh hnací silové dvojice M2. Na obr. 27 je vykreslen

průběh silové dvojice M2 v závislosti na čase. Hnací člen mechanismu se nyní pohybuje

konstantní rychlostí, jak jsme si definovali přidáním dodatečné podmínky, tedy zrychlení

nezávislé souřadnice 𝛽2 je nulové. Klapka se vysune během 8 vteřin do požadované polohy pro

přistání. Průběh hnací silové dvojice dále pomocí interpolace aproximujeme a zpětně dosadíme

do přímé metody a ověříme její platnost.
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Obr. 27

Vykreslený průběh silové dvojice M2 je pro daný mechanismus a aerodynamické síly

charakteristický. Je úzce spjat s rozměry členů mechanismu a aerodynamickými vlastnostmi

profilu klapky a v neposlední řadě i s rychlostí proudícího vzduchu.

V první fázi je třeba vysouvání klapky pohánět. To je způsobeno větší odporovou silou na spodní

straně klapky oproti aerodynamické na vrchní straně. V druhé fázi aerodynamická síla převládá

nad odporovou a pohon naopak musí klapku brzdit. Ta je vytahována směrem ven z profilu

křídla. V krajních pozicích je mechanismus opatřen dorazy pro ochranu mechanismu ale i

pohonu.

Pro daný průběh bude nejvhodnější řízený hydraulický válec s převodem na torzní pohon.

Druhou variantou je elektromotor s převodem. Oba tyto pohony by měly mít krouticí moment

s převodem alespoň 1000𝑁𝑚. Ideálně však více pro případ vyšší přistávací rychlosti nebo

krizových podmínek kupříkladu při nepříznivém počasí. Tím jsou navrženy základní parametry

pohonu.
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7. Spojení přímé a nepřímé dynamické metody pro ověření

hnacího momentu

Nyní spojíme inverzní dynamickou úlohu s přímou dynamickou úlohou. Tedy vypočtený hnací

moment vložíme zpátky do programu DRESIC a ověříme jeho reálnost spuštěním řešení přímé

dynamické úlohy pro vypočtený průběh aproximovaného hnacího momentu z obr. 27.

Řešení pohybu z programu DRESIC je na obr. 28-30. Je zřejmé, že požadovaný pohyb byl

předepsaným průběhem pohonu realizován pro čas do 4,5s. Pak postupně nastaly oscilace, které

se neustále zvětšovaly. To je známý problém nestability řešení přímé dynamické úlohy z řešení

inverzní dynamické úlohy. Pro řešení na celém intervalu požadovaného času je třeba provést

nějakou stabilizaci řešení. V praxi se to provádí zpětnovazebním řízením pohonu jako

servomechanismu.
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Obr. 29

Obr. 30
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Pohyb mechanismu z vypočteného potřebného průběhu hnacího momentu můžeme provést

v čase do 4,5s. Výsledky řešení přímé dynamické úlohy pro daný mechanismus jsou na obr. 31-

35.

Na obr. 31 je průběh nezávislé proměnné a její rychlosti. Na obr. 32 a 33 jsou průběhy pohybu a

rychlosti všech úhlových souřadnic vektorové metody užité pro popis pohybu daného

mechanismu. Na obr. 34-35 je průběh reakčních sil v daném mechanismu. Vesměs jde o reakce

v rotačních kloubech, které jsou potřebné pro dimenzování daného mechanismu.

Všechny sestavené programy jsou v souborech programu MATLAB v příloze této práce.
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Obr. 32

Obr. 33
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Obr. 34

Obr. 35
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8. Závěr

V této práci byl popsán v kapitole 2 přehled základních druhů vztlakových klapek a jejich

mechanismů. A to včetně těch klapek, které již nejsou v současnosti prakticky používány, ale

měly v historii své opodstatnění.

Cílem této práce pak bylo pro vybraný mechanismus vztlakové klapky provést kinematické a

dynamické řešení jejího mechanismu. Bylo vybráno řešení konkrétního Fowlerova mechanismu,

který byl převzat z patentu [2].

Pro tento mechanismus byly v kapitole 3 sestaveny rovnice pro kinematické řešení vektorovou

metodou a provedeno kinematické řešení mechanismu pro požadovaný pohyb sklopení klapky.

Pak pro tento mechanismus byly v kapitole 4 sestaveny rovnice pro dynamické řešení přímé

dynamické úlohy. Pro její dokončení chyběl průběh hnacího momentu pohonu. Proto byly

v kapitole 5 sestaveny rovnice pro dynamické řešení inverzní dynamické úlohy na základě

sestavených rovnic v kapitole 4. Z řešení inverzní dynamické úlohy byl určen časový průběh

silové dvojice pohonu mechanismu. Konečně v kapitole 6 byla ověřena platnost řešení inverzní

dynamické úlohy dosazením vypočteného hnacího momentu pohonu do přímé dynamické úlohy.

Při tom se projevila nestabilita řešení, která je v praxi odstraňována užitím zpětnovazebního

řízení pohonu jako servomechanismu. Řešení inverzní dynamické úlohy také umožnilo

v kapitole 4 určit základní parametry pro návrh pohonu vztlakové klapky.

Tím byly naplněny všechny cíle dané práce.
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10. Příloha

Na přiloženém CD je text této práce, všechny vytvořené programy pro kinematické řešení, pro

přímou dynamickou úlohu, pro inverzní dynamickou úlohu, pro interpolaci sil, 3D modely členů

mechanismu vytvořené v programu Autodesk Inventor 2013.