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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kinematické a dynamické řešení vztlakové klapky křídla
Jméno autora: Michael Valášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Václav Bauma, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil vlastní téma mechanismu klapky vztlakového křídla. Jedná se o dvousmyčkový mechanismus, jehož
dynamické řešení převyšuje požadavky kladené na studenty bakalářského studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zcela splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student od počátku pracoval aktivně. Osobně navštívil leteckou divizi Evektor, spol. s r.o., kde získal cenná data pro
modelování zatížení klapky. Dále stanovil rozměry mechanismu a také potřebné hmotové veličiny. Dodržoval dohodnuté
termíny a prakticky bez konzultací vyřešil jak kinematiku, tak i dynamiku mechanismu klapky. Tím jednoznačně prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce převyšuje úroveň absolventa bakalářského studia. Vychází z metod vyučovaných v předmětech Mechanika
II.A a Mechanika III.A na FS ČVUT v Praze a tyto metody dále vhodně rozvíjí například pro nově navrženou metodu inverzní
dynamické úlohy. Cenné je i použití reálných dat zatížení klapky přímo od výrobce letadel.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována velice pečlivě a detailně dokumentuje všechny výpočetní vztahy. Ve složitých vztazích jsem nenašel
žádné chyby a ani překlepy. Také typografická a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura použitá při řešení práce byla vhodně zvolena a je v práci správně citována.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám další připomínky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje všechny požadavky zadání. Obsahuje úplné kinematické a dynamické řešení zvoleného mechanismu
klapky křídla. V dynamice jsou nejprve určeny potřebné hnací silové účinku pro zvolený pohyb pohonu mechanismu
(inverzní dynamická úloha) a těmito účinky je pak mechanismus poháněn, přičemž se ověřuje splnění
požadovaného pohonu mechanismu (přímá dynamická úloha).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.6.2015 Podpis: doc. Ing. Václav Bauma, CSc.